
N° Gen. 3222  del  31/12/2024 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Servizio Welfare-Istruzione-Cultura-Sport  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 1433  del  31/12/2024 
 

 

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A MEZZO SCUOLABUS  A.S. 2024/25 

- frazione anno 2025  (7/01/2025 – 28/06/2025) - PROCEDURA NEGOZIATA 

SOTTO SOGLIA  ART. 50, comma 1, lettera e) DEL D.LGS. N. 36/2023 - CIG 

B4604A9767 - Aggiudicazione - Esecuzione di urgenza (art. 17, co 9 del Codice) - 

Impegno di spesa 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" ed in particolare: 

- l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 

compresa la responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; 

- l'articolo 192, che prevede l'adozione delle determinazioni a contrarre, con indicazione 

del fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale di organizzazione e di accesso al servizio di trasporto 
scolastico dato in delibera di Consiglio Comunale n. 85/2023 (di seguito Regolamento); 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere ad affidare il servizio di trasporto scolastico a mezzo 
scuolabus per gli alunni aventi diritto (come individuati dal predetto Regolamento) afferenti 
alle scuole dell’infanzia e primarie ricadenti nel territorio del Comune di Isernia;  
 
DATO ATTO che con precedente determinazione n. gen. 1643 dell’ 11/07/2024 si è stabilito 
di:  

« 1) DETERMINARSI a contrarre ex artt. 192 TUEL e 17, co.1, del d.lgs. 36/2023 dichiarando  

che: 

•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare servizi ausiliari a consentire la 
frequenza scolastica (trasporto); 

• l’oggetto del contratto riguarda: 



a) l'effettuazione del servizio di trasporto a mezzo scuolabus, con propri mezzi, 

conducenti e assistenti (per i soli trasporti da e per la scuola materna), a beneficio 

degli alunni aventi diritto individuati dall’Amministrazione comunale a mezzo di 

propri atti, afferenti alle scuole dell’infanzia e primarie ricadenti nel territorio del 

Comune di Isernia. 

b) l'effettuazione di servizi supplementari di trasporto a mezzo scuolabus in 

occasione di attività e manifestazioni sportive, culturali e ricreative; 

• la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione della scrittura privata; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato in allegato al presente 

atto di determinazione; 
 

DI DICHIARARE che il valore stimato dell’appalto pari ad € 154.545,45 oltre l’IVA dovuta per 

legge (e così complessivamente € 170.000,00) soggetto a ribasso in sede di gara; 

 

DI DICHIARARE che il CIG associato alla presente procedura di gara è B25AE3923A; 

 

DI APPROVARE, allo scopo, gli atti di gara dell’intera procedura come di seguito indicati: 

Capitolato prestazionale; Disciplinare (e relativi allegati) e schema di contratto, tutti in 

allegato al presente atto a formarne parte integrale e sostanziale;  

 

DI ASSUMERE, per l’affidamento del servizio sopra indicato, il provvedimento di 

prenotazione di spesa per la copertura della somma complessiva di € 170.000,00 per € 

47.550,00 al cap. 666 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 e € 122.450,00 al 

medesimo capitolo 666 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2025 

 

[…] 

 

DI DICHIARARE che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile del Progetto è 

il dott. Gabriele Venditti – Responsabile Servizio Welfare, Cultura, Istruzione e Sport., e il 

Responsabile della Procedura di gara è il geom. Lucia Carosella – Responsabile del 2^ 

Servizio - III Settore - Area Tecnica;» 

 
CHE con prot. 38472/2024 il responsabile della gara ha comunicato che « a seguito 
dell'accertamento della presenza di una sola manifestazione di interesse pervenuta nei termini, 
considerando quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, in data di ieri, 
29/08/2024, sono stati riaperti i termini per la presentazione delle candidature, al fine di 
garantire una partecipazione più ampia e il miglior servizio possibile. Si precisa che i tempi di 
aggiudicazione, come descritti nel timing di gara, prevedono, alla luce della sopra richiamata 
riapertura dei termini, il completamento presunto della procedura di gara entro il giorno 30 
ottobre 2024.» 
 
CHE con successivo prot. 43637 del 24/09/2024 il responsabile delle gara riferisce che «in 
data 29.08.2024 sono stati riaperti i termini per la presentazione delle candidature, nonostante 
ciò - alla nuova scadenza fissata per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse non è 
pervenuta alcuna candidatura in aggiunta all’unica pervenuta il 19.07.2024. Considerato che, 
consultando l’Albo fornitori istituito dal Comune di Isernia utilizzando la piattaforma Traspare, 
al momento risultano iscritti 7 (sette) Operatori Economici nella categoria “S26.2 Servizi di 
Trasporto scolastico”, voglia la SV valutare l’opportunità di indire una nuova gara con il sistema 



della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e del D.Lgs. n. 36/2023, stabilendo 
di invitare tutti gli OE iscritti all’Albo nella categoria di interesse.»; 
 
CHE, pertanto, con successiva determinazione dirigenziale n. gen. 2193  del  26/09/2024 si è 
disposto di annullare la precedente procedura di gara CIG B25AE3923A indetta con 
determinazione a contrarre n. gen. 1643 dell’ 11/07/2024; determinarsi a contrarre a nuova 
gara ex artt. 192 TUEL e 17, co.1, del d.lgs. 36/2023 per il periodo 13/11/2024 – 28/06/2025, 
dichiarando che il valore stimato dell’appalto, posto a base d’asta (iva esclusa), e soggetto a 
ribasso, è € 123.945,45 (€ 136.340,00 compreso iva) assumendo quale nuovo CIG 
B348E50B37; 
 
PRESO ATTO che con verbale di gara n. 1 del 29/10/2024 a firma del Dirigente Settore III 
Area Tecnica, è stato comunicato al RUP  che la gara relativa al Servizio di trasporto scolastico 
a mezzo scuolabus A.S. 2024/25 (13/11/2024 – 28/06/2025) – CIG B348E50B37 è andata 
deserta; 
 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. gen. 2566 dell’ 8/11/2024 si è proceduto 
a: 

 DETERMINARSI A CONTRARRE ex artt. 192 TUEL e 17, co.1, del d.lgs. 36/2023 per 
nuovo appalto di servizio per la frazione residua di anno scolastico 2024/25 (periodo 
7/01/2025 – 28/06/2025) 

 DICHIARARE che il valore stimato dell’appalto, posto a base d’asta (iva esclusa), e 
soggetto a ribasso, è di € 92.727,27 (incluso iva: € 102.000,00); nel prezzo dell’appalto 
si intendono interamente compensati dal Comune alla Ditta appaltatrice tutti i servizi 
previsti dal Capitolato, inerenti e conseguenti all’appalto di cui trattasi; 

 APPROVARE, allo scopo, gli atti di gara dell’intera procedura: Capitolato prestazionale; 
Disciplinare (e relativi allegati) e schema di contratto, tutti in allegato al presente atto a 
formarne parte integrale e sostanziale;  

 ASSUMERE, per l’affidamento del servizio sopra indicato, il provvedimento di 
prenotazione di spesa per la copertura della somma complessiva di € 102.000,00 
(compreso iva) al cap. 666 del Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2025,  per 
l’affidamento del servizio sopra indicato; 

 Indicare come Responsabile della Procedura di gara il geom. Lucia Carosella – 
Responsabile del 2^ Servizio - III Settore - Area Tecnica; 
 

PRESO ATTO che alla procedura in oggetto è stato associato il CIG B4604A9767; 
 
CHE con prot. n. 58402/2024 è stato comunicato dal predetto responsabile della procedura di 
Gara che, alla data di scadenza di caricamento delle offerte prevista per il 10.12.204 alle ore 
10:30, è pervenuta 1 (una) sola busta da parte del seguente operatore economico: (N. 
/RAGIONE SOCIALE/ INDIRIZZO/ PROTOCOLLO) HAPPY TRAVEL LINES SRL / VIA 
LANCELLOTTA D. 17, Fornelli (IS), 86070 / N. 7200 del 09/12/2024; 
 
CHE con determinazione n. gen. 2955 dell’ 11/12/2024 si è costituita la Commissione 
giudicatrice per l’affidamento del SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO A MEZZO 
SCUOLABUS PER LA DURATA 7/01/2025 – 28/06/2025. CIG B4604A9767, nominando 
componenti della stessa i seguenti dipendenti dell’amministrazione comunale: 
 
- Presidente: Arch. Paolo Di Guglielmo – Dirigente del III^ Settore – Area Tecnica; 
- Commissario di gara: Dott. Gabriele Venditti – Settore AA.GG. Servizio Welfare, Cultura, 
Istruzione e Sport (RUP della procedura); 



- Commissario di gara: Dr.ssa Mena Cicchetti – Settore AA.GG. Servizio Welfare, Cultura, 
Istruzione e Sport; 
- Segretario verbalizzante: geom. Lucia Carosella – Funzionario responsabile del 2^ 
Servizio del Comune di Isernia; 
  
VISTI i verbali delle operazioni di gara trasmessi al RUP con prot. 61292 del 31/12/2024; 
 
PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione contenuta in verbale n. 2 del 16.12.2024 in 
favore dell’Impresa “HAPPY TRAVEL LINES SRL”, con sede in Via Lancellotta D. 17, Fornelli 
(IS), 86070, per un ribasso offerto dell’1,00% (unopercento) e quindi per un importo di 
aggiudicazione pari a € 91.800,00; 
 
VISTO l’art. 17 del D. Lgs n. 36/2023, co. 5, secondo periodo, nella parte in cui stabilisce che 
« L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima 
e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace»; 
 
DATO ATTO che sono state esperite a cura del responsabile della gara le verifiche dei requisiti, 
i cui esiti sono stati trasmessi al RUP con il citato prot. 61292 del 31/12/2024; 
 
DICHIARATO che il trasporto scolastico, oggetto dell’appalto, è servizio volto ad assicurare 
l’effettività del diritto allo studio costituzionalmente sancito a favore degli alunni di istituzioni 
scolastiche pubbliche; che detto servizio deve essere attivato in tempi congrui rispetto al  
corrente anno scolastico (seconda frazione, con avvio al 7 gennaio 2025);  
 
CONSIDERATO che attendere la stipulazione del contratto, in considerazione dei ridotti 
margini temporali dovuti alle festività, comporterebbe un ritardo nell’erogazione del servizio 
a totale pregiudizio dell’utenza; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del Codice, al co. 9 «L’esecuzione d’urgenza è effettuata 
quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per 
persone, animali, cose, per l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, 
culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare 
[…]»; 
 
RITENUTO integrata, nel caso in oggetto, la fattispecie prevista dall’art. 17 del D. Lgs n. 
36/2023, al co. 9, nella parte in cui ammette l’esecuzione in urgenza anche senza stipulazione 
del contratto nel caso in cui «la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare»; 
 
VISTI E RICHIAMATI:  

 il Testo Unico Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 la Legge 241/90 e s.m.i.;  
 il D. Lgs n. 36/2023;  
 il Regolamento di Contabilità approvato dal Comune di Isernia;  
 lo Statuto Comunale;  

 
DETERMINA 

 
 



1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. DI PRENDERE ATTO delle risultanze dei verbali di gara nn. 1 e 2, che formano parte 
integrante e sostanziale al presente atto;  
 
3. DI PRENDERE ATTO in particolare, della proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale 
n. 2 del 16/12/2024, e dell’esito positivo delle verifiche effettuate dal responsabile della gara 
ai sensi dell’art. 110, del D.Lgs 36/2023; 
 
4. DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 la proposta di aggiudicazione in 
favore della ditta “HAPPY TRAVEL LINES SRL”, con sede in Via Lancellotta D. 17, Fornelli (IS), 
86070, per un ribasso offerto dell’1,00% (unopercento) e quindi per un importo di 
aggiudicazione pari a € 91.800,00 (iva esclusa), alle condizioni tutte previste nel Capitolato 
speciale e nella Relazione Tecnica presentata in fase di offerta; 
  
5. DI DICHIARARE, per l’appalto così aggiudicato, la necessità di ricorrere all’esecuzione 
d’urgenza a norma dell’art. 17, co. 9, del Codice;  
 
6. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 17 comma 7, che il contratto verrà stipulato secondo 
quanto previsto dall’articolo 18 comma 1 del Codice e, in particolare,  mediante scrittura 
privata in modalità elettronica con invio a mezzo PEC/Protocollo dell’Ente, nel rispetto delle 
pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82; 
7. DI TRASFORMARE in impegno di spesa per € 100.980,00 (€ 91.800,00 oltre iva 10%) ex 
art. 183, comma 3 e art. 191, comma 1, del Tuel, la prenotazione di impegno per € 102.000,00 
effettuata al cap. 666 del Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2025 con 
determinazione dirigenziale n. gen. 2566 dell’ 8/11/2024 - CIG B4604A9767, prendendo atto 
dell’economia per € 1020,00; 
 
8. DI DICHIARARE che l’obbligazione giuridica diverrà effettivamente esigibile nell’anno 2025;  
 
9. DI DARE ATTO che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 9 comma 1, lett. a , punto 2, della legge n. 102/2009;  
 
10. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per le 
procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di legge, 
nonché all’Ufficio Pubblicazione per gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 
 
 
 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( Venditti Gabriele) 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 GIUSEPPE BRUNO / ArubaPEC S.p.A. 

 



 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 

INFORMAZIONI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

RICORSI 
 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

